
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11023 

 Del: 14/12/2020 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate 

 

OGGETTO: 

Acquisto di n. 40.000 ticket alimentari (D.L. 154/2020)

 

IL DIRETTORE

Premesso che 

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23  dicembre  2019,  sono  stati  approvati  i 
"Documenti  di  programmazione 2020/2022:  approvazione  note  di  aggiornamento al  DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti";

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

• con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

Richiamato l’allegato n. 1 alla citata Ordinanza n. 658 nel quale è ripartito il suddetto importo per  
ciascun Comune sulla base dei parametri nella medesima indicati (popolazione residente e rapporto tra 
reddito pro-capite di ciascun comune e valore medio nazionale), e che definisce l’ammontare assegnato 
in favore del Comune di Firenze nella misura di € 2.000.411,37;

Considerato che l’Ordinanza suddetta rimanda ai Comuni beneficiari l’onere di:
• acquisire, anche in deroga al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di  

beni alimentari presso gli esercizi commerciali da indicare in apposito elenco da pubblicare sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

• individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti  
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, 
per  soddisfare  le  necessità  più urgenti  ed  essenziali  con priorità  per  quelli  non già  assegnatari  di  
sostegno pubblico;

Richiamata la Deliberazione n. 497 del 1 dicembre 2020 con la quale la Giunta Comunale ha dato mandato: 

Pag. 1 di 3 DD/2020/11023



• alla Direzione Servizi Sociali di provvedere all’adozione degli atti gestionali autorizzativi e procedimentali 
necessari alla realizzazione delle suddette misure di solidarietà alimentare nei confronti dei nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

• alla Direzione Gare, Appalti e Partecipate di acquisire la disponibilità da parte degli esercizi commerciali del 
settore alimentare e della grande distribuzione della Città di Firenze,  alla fornitura, tramite “buoni spesa”, 
anche elettronici o digitali tramite apposita App, di generi alimentari in favore dei beneficiari; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 10766 del 4/12/2020 con cui il Direttore della Direzione Servizi 
Sociali  ha delegato la responsabilità al sottoscritto Direttore della Direzione Gare, Appalti  e Partecipate in 
relazione alle procedure di acquisizione dei “buoni spesa”, di cui al decreto legge 23 novembre 2020, n. 154,  
per complessivi € 1.700.410,00 e all’assunzione del relativo impegno di spesa sul cap. 15290 del Bilancio  
2020; 

Richiamata,  altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 10811 del 7/12/2020, esecutiva, con cui il Direttore  
della Direzione Gare Appalti e Partecipate procede all’acquisto di un primo quantitativo di ticket alimentari  
pari a n.80.000 per un importo complessivo di € 800.000,00 oltre iva e quindi per un totale di € 880.000,00;

Preso atto che la Direzione Servizi Sociali ha richiesto di procedere all’acquisto di ulteriori n. 40.000 ticket 
alimentari in modalità cartacea;

Vista la proposta pervenuta via pec in data 4/12/2020 (Prot. 327148) dalla società EDENRED Italia SRL con 
cui ha offerto l’erogazione di ticket in modalità cartacea e/o full digital per l’acquisto di beni alimentari di  
prima necessità  offrendo un omaggio di  buoni  spesa  pari  al  12% del  quantitativo ordinato,  come meglio 
rappresentato nell’offerta depositata agli atti degli uffici;

Ritenuto di procedere all’acquisizione di n. 40.000 ticket alimentari in modalità cartacea per una spesa pari ad 
€ 400.00,00 oltre iva al 10% ovvero a complessivi € 440.000,00 iva compresa;

Dato atto che il CIG relativo alla presente procedura è ZDF2FBB5B0;

Ritenuto pertanto  opportuno  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  la  realizzazione  degli  
interventi sopradescritti;

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

Dato atto della regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs.  
267/00;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

- di acquistare dalla società Edenred Italia s.r.l. con sede in Milano, Via G. B. Pirelli n. 18, P.I. 09429840151, 
un  ulteriore quantitativo di ticket alimentari pari a 40.000 del valore nominale di euro 10,00 (dieci) al costo 
unitario di € 10,00 per complessivi € 400.000,00 oltre iva e quindi per un totale complessivo di € 440.000,00;

- di dare atto che conseguentemente all’acquisto di tali buoni verrà conferito al Comune di Firenze un omaggio 
di buoni spesa pari al 12% del quantitativo ordinato per un valore totale corrispondente pari ad € 48.000,00, e 
quindi un numero di buoni spesa pari a 4.800;

- di sub-impegnare la somma di € 440.000,00 a favore di Edenred Italia s.r.l. (cod. benef. 40377) sull’impegno 

Pag. 2 di 3 DD/2020/11023



n. 2020/8542 già assunto con determinazione dirigenziale n. 10766/2020 – CIG ZDF2FBB5B0;

Resta convenuto tra il Comune di Firenze e la società EDENRED Italia SRL che le somme che il Comune di 
Firenze pagherà alla predetta società saranno solo quelle derivanti  dall’effettivo utilizzo dei  titoli  di  spesa  
indicati  in  narrativa.  Di  conseguenza  la  società  EDENRED  Italia  SRL si  obbliga  a  riprendere  nella  sua 
disponibilità i titoli di spesa non utilizzati dal Comune di Firenze e per i quali quindi nulla sarà dovuto.

Firenze, lí 14/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 15290 2020/8542 2
€ 

440.000,00

40377 - EDENRED 

ITALIA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 3 di 3 DD/2020/11023



Data Esecutivita': 14/12/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 14/12/2020

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 14/12/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/12/2020

Pag. 1 di 1 DD/2020/11023


